BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 81/BXD-KTXD
V/v xử lý tình huống trong đấu thầu
	Hà Nội, ngày 06 tháng 8 năm 2014

Kính gửi: Công ty TNHH MTV tư vấn xây dựng Trần Thư

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 08/CV-TTh ngày 22/7/2014 của Công ty TNHH một thành viên tư vấn xây dựng Trần Thư đề nghị hướng dẫn xử lý tình huống trong đấu thầu. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo Thông tư số 01/2010/TT-BKH ngày 06/01/2010 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định lập hồ sơ mời thầu xây lắp theo Nghị định số 85/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu xây dựng theo Luật Xây dựng, “những chữ in nghiêng là nội dung mang tính hướng dẫn, minh họa và sẽ được người sử dụng cụ thể hóa căn cứ quy mô, tính chất của gói thầu. Trường hợp sửa đổi, bổ sung vào phần in đứng của Mẫu này thì tổ chức, cá nhân lập hồ sơ mời thầu phải giải trình bằng văn bản và đảm bảo không trái với các quy định của pháp luật về đấu thầu; chủ đầu tư phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung sửa đổi, bổ sung”.

Theo nội dung văn bản số 08/CV-TTh, trong phần quy cách của hồ sơ mời thầu được lập theo Thông tư số 01/2010/TT-BKH có quy định:

“2. HSDT phải được đánh máy, in bằng mực không tẩy được, đánh số trang theo thứ tự liên tục. Đơn dự thầu, thư giảm giá (nếu có), các văn bản bổ sung, làm rõ HSDT, biểu giá và các biểu mẫu khác tại Chương IV yêu cầu đại diện hợp pháp của nhà thầu ký.
3. Những chữ viết chen giữa, tẩy xóa hoặc viết đè lên bản đánh máy chỉ có giá trị khi có chữ ký (của người ký đơn dự thầu) ở bên cạnh và được đóng dấu (nếu có).”
Vì vậy, việc nhà thầu nộp thư giảm giá – là một phần của hồ sơ dự thầu có phần giá trị giảm giá không được đánh máy (viết bằng tay) như nêu tại văn bản số 08/CV-TTh là không phù hợp với quy định của Thông tư số 01/2010/TT-BKH và yêu cầu của hồ sơ mời thầu.

Công ty TNHH một thành viên tư vấn xây dựng Trần Thư căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Vụ KTXD.T06.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh